第 2082回例会

2022 年 1 月 6 日(木)
海南商工会議所４F 19:00～

マリーナシティホテル

新春夫婦例会

１． 開会点鐘

２．国家斉唱            「君が代」

３．ロータリーソング       「奉仕の理想」

４．ゲスト紹介    米山記念奨学生 庄秀さん

会員の奥様 ご家族

５．出席報告

会員総数 41名 出席者数 32 名

出席義務規定適用免除会員  1 名

出席率 82.05 %  前回修正出席率 71.79 %

６．会長スピ-チ        会長 魚谷 幸司 君

皆様、新年明けましておめでと

うございます。

昨年度は新型コロナウイルスの

影響で新春夫婦例会を中止とさせ

て頂きました。

本年度は米山奨学生の庄秀さん

以外のゲストをお呼びしておりま

せんが、会員様や会員のご家族様、

多くの方に出席いただき、無事開催できましたこと

にほっとしております。ただ、沖縄、東京、大阪を

中心にオミクロン株の市中感染が本格化してまい

りましたので、感染対策だけは怠らないようにして

頂きたいと思います。

日頃のロータリーの活動におきましては会員の

ご家族様の御理解があってこそ、前向きに奉仕活動

に取り組むことができると考えております。

海南東ロータリークラブの今後の活動にも引き

続き御理解を頂きまして、なお一層のご協力を賜わ

りますよう、この場をお借り致しまして切にお願い

したいと存じます。

さて 2022年は寅年でございます。「虎は一日に千

里を走る」「虎穴に入らずんば 虎子を得ず」「虎視

眈々」といったことわざや四字熟語があるように、

行動力がある、責任感が強い、挑戦心が強く、大局

観があるなどと言われております。私も今年 60 歳

になる年男ですが、少し当て嵌まらないのかなとい

う感じです。今年は 36年に 1回の五黄の寅、60年

に 1回の壬（みずのえ）の寅に当たる年であります。

私は陰陽五行説などよくわかりませんが、五黄の

虎は生まれながらにリーダーの素質を持ち、周りを

圧倒させるほどの強いパワーを秘めているようで

す。今年 36歳、72歳になられる方が該当いたしま

す。壬（みずのえ）は妊娠の妊のおんなへんを除い

た漢字で表しますが、「妊」に通じることから「エ

ネルギーを蓄える」「次に備える」といった意味が

あり「厳冬」「沈滞」といった意味も併せ持つよう

です。

次に虎ですが、ミミズに通じているようで、作物

の実りを助けるミミズが土の中を動くイメージか

ら「新しく動き始めること」「誕生」「大きな成長」

といった意味があります。このことから、壬（みず

のえ）の虎は「厳しい冬を超え、新たな成長に向け

て動き出す 1年になる」といわれています。ロータ

リー活動におきましても皆様方と共に大きく羽ば

たける 1 年になればなと思っておりますのでどう

ぞ宜しくお願い致します。

さて、今回の出し物は海南イーストバンドの演奏、

ビンゴゲームが中心となりますが、バンドメンバー

の方には忙しい時間を割いて、練習を重ねて頂きま

した。練習の過程をみている私は頭の下がる思いで

ありますが、何とか本番で日頃の実力を発揮して頂

ければなと願うばかりです。

また、ビンゴゲームにおきましては親睦委員長の

田中淳さんを中心に商品を厳選して頂きました。進

行も淳さんの独特な間合いで皆様方には大いに楽

しんでいただけると確信しております。

短い時間ではありますが、おいしい食事を頂きな

がら大いに語り、くつろいでお過ごし頂きたいと思

います。

No.2082

会長 魚谷 幸司    幹事 宇恵 久視   ＳＡＡ 楠部 均

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 シェカール・メータ

四つのテスト 言行はこれにてらしてから

①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか

②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002

海南市日方 1294 (海南商工会議所 4F)

TEL:073-483-0801 FAX:073-483-2266

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

７．幹事報告               幹事 宇恵 久視 君

〇例会臨時変更のお知らせ

粉河 RC   1 月 12 日（水）→ 1 月 12 日（水）

名手八幡神社（新年例会）

和歌山西 RC 1 月 19 日(水）  カフェ例会

        1 月 26 日（水）→ 1 月 27 日（木）

18：00～ 夜間例会

     （魚菜八風）

有田 RC      1 月 27 日(木)→ 1 月 27 日(木)

きのくに信用金庫 箕島支店

 （ローテーションデーのため）

〇休会のお知らせ

和歌山中 RC 1 月 7 日（金）

和歌山東 RC 1 月 13 日（木）

〇例会定例会場変更のお知らせ

和歌山東南 RC

新例会場 ホテルアバローム紀の国(1/12 から)

８．米山記念奨学の贈呈

米山記念奨学生 庄秀さん

          「今年もよろしくお願いします。」

９．祝宴     親睦活動委員長 田中 淳 君

 〇アトラクション

Kainan EAST RC Band

〇ビンゴゲーム

10．閉会点鐘

【次回例会】

2022年 1月 20日（月）12:30～

海南商工会議所 4F

会員卓話 中西 秀文 君

2022年最初の会長メッセージをお届けします。「職

業奉仕月間」である 1月には、建築関係の職業を生か

して災害被災地を支援した会長ご自身の体験がつ

づられています。